87. Dopo molti stenti finalmente il Cochilia ebbe il permesso di iniziare la visita, ma come scrive Mgr. Ingoli in una relazione del 1635 «la monarchia di Sicilia dopo haverli dato l'*exequatur*, glielo revocò, nè è stato possibile riaverlo con tuttoché il Cochilia habbia fatto sin in Spagna ogni possibile diligenza. Tentò poi il Cochilia di visitar gl'Italo-Greci del Regno di Napoli, ma volendo il Viceré dopo molti stenti concederli l'*exequatur* con diverse condizioni che mai volse prima palesare» la Propaganda fu costretta a ritornare sopra alla cosa.

E perché la mancanza di un Breve di nomina, che la Propaganda non aveva voluto dare per evitare le difficoltà che ora incontrava, offriva al governo il pretesto di opporsi alla visita stessa, la Congregazione cominciò a pensare se non convenisse spedire questo Breve; ma convinta che spedito il Breve, altre difficoltà sarebbero sopraggiunte perché il governo *non voleva assolutamente la visita*, la Propaganda pensò di arrivare al suo scopo per un'altra via, affidando cioè la visita *ai singoli ordinari locali* ingiungendo loro di prendere per Visitatore il Cochilia medesimo, e per questo nella adunanza del 4 Aprile 1634 decise così:

«1.° iussit eidem D. Lucae (Cochilia visitatori) scribi ne in executorialibus a Prorege petendis ulterius non progrediatur, quia vel expeditur Breve ut possit eas petere, vel singulis Archiepiscopis et Episcopis in quorum dioecibus sunt Italo-Graeci scribetur ut eum in visitatorem deputent».

«2.° Quia visitoris expeditio est pro pluribus negotiis et respicit ius publicum et provincias integras, litterae autem Congregationum plerumque solum aliquod particulare negotium continent, vel de iuribus privatorum agunt, et proinde potest esse, quod pro his petantur executoriales, pro illis vero eas petere necesse sit; Sac. Congregatio mandavit agi cum R.mo D. Fagnano, Paulucio et Torniello (Segretari delle altre Congregazioni) ut circa hoc referant quid observatum fuerit a Visitoribus ab eorumdem Congregationibus expeditis sine Brevis Apostolico, cum solis literis praedictarum Congregationum»¹².

88. Che cosa quei segretari rispossero non si sa; certo però che il Cochilia fu esonerato dell'ufficio di Visitatore «di che ne

EPARCHIA

sentì contento per haver havuti molti travagli per quasi tre anni in questo negotio e per dubitare anche d'haverne de' maggiori, se avesse dovuto proseguir la visita senza il detto *exequatur*»¹³ e la Congregazione finalmente il 5 Giugno 1634 in vista delle difficoltà «*quae Visitationi Italo-Graecorum Regni Neapolitani fiunt a ministris regiis in praeiudicium ecclesiasticae libertatis censuit visitationem praedictam Ordinariis tam Regni Siciliae quam Neapolis esse committendam, ita tamen ut illam iure proprio et non delegato faciant cum instructionibus alias per Emos Patres probatis ad eos transmittendis*». E perché fortemente si dubitava della capacità degli Ordinari a condurre con efficacia la visita riparatrice stabili ancora: «*eisque praecipendum ut ad visitationem diligentius faciendam assumant secum aliquem aut aliquos ecclesiasticos doctos et morum consuetudinum ac rituum Graecorum gnaros, visita*